Informatīvais ziņojums 
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Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentu laikposmam no 2028. līdz 2034. gadam, groza Regulu (ES) 2024/1679 un atceļ Regulu (ES) 2021/1153”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Ņemot vērā to, ka pozīcijā iekļautie jautājumi attiecas arī uz enerģētiku, pozīcijas projekts ir izstrādāts sadarbībā ar Klimata un enerģētikas ministriju. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Aizsardzības ministriju, Finanšu ministriju, Klimata un enerģētikas ministriju, Ekonomikas ministriju, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju, Valsts kanceleju.
2025. gada 16. jūlijā Eiropas Komisija (turpmāk – EK) nāca klajā ar priekšlikumu par nākamo daudzgadu finanšu shēmu laikposmam pēc 2027. gada, tostarp finansējumu 81 428 000 000 EUR apmērā Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta (turpmāk – EISI) investīcijām Eiropas transporta un enerģētikas infrastruktūras tīklos, tostarp militārās mobilitātes un atjaunojamo energoresursu enerģijas projektos. Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas priekšlikuma, ar ko izveido Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentu laikposmam no 2028. līdz 2034. gadam, groza Regulu (ES) 2024/1679 un atceļ Regulu (ES) 2021/1153 (turpmāk – EISI regulas projekts jeb EISI III) mērķis ir noteikt EISI juridisko pamatu laikposmam no 2028. gada līdz 2034. gadam.
EISI atbalsta investīcijas gan transporta, gan enerģētikas infrastruktūrā, attīstot Eiropas komunikāciju tīklus un pārrobežu atjaunojamo energoresursu enerģijas projektus. 
EISI koncentrējas uz projektiem ar vislielāko pievienoto vērtību Eiropas Savienībā (turpmāk – ES) un veicina investīcijas projektos ar pārrobežu ietekmi un Eiropas mēroga sadarbspējīgām sistēmām, kuras plānots turpināt finansēt arī pēc 2027.gada. Sniedzot atbalstu pārrobežu projektiem ES līmenī, EISI palīdz pārvarēt koordinācijas problēmas, kas rodas projektu atsevišķu jurisdikciju dēļ.
EISI regulas projektā noteikts, ka EISI 2028.-2034. gada programmas vispārīgie mērķi ir:
· izveidot, attīstīt, nodrošināt, modernizēt un pabeigt Eiropas komunikāciju tīklus transporta un enerģētikas nozarē, lai atbalstītu funkcionējošu vienoto tirgu un veicinātu kohēziju;
· veicināt militāro mobilitāti Eiropas transporta tīklos (turpmāk – TEN-T); 
· veicināt pārrobežu sadarbību atjaunojamo energoresursu jomā;
· veicināt sinerģiju starp transporta un enerģētikas nozarēm.

EISI konkrētie mērķi:
· transporta nozarē:
· veicināt kopīgu interešu projektu izstrādi, kas saistīti ar savstarpēji savienotiem, sadarbspējīgiem, dekarbonizētiem, viediem, ilgtspējīgiem, noturīgiem, drošiem un multimodāliem transporta tīkliem, jo īpaši:
· darbības, kas saistītas ar kopīgu interešu projektiem ar pārrobežu dimensiju, ar kuriem īsteno TEN-T, tostarp darbības EISI regulas projekta pielikumā uzskaitītajos indikatīvajos posmos;
· darbības, kas saistītas ar ES mēroga kopīgu interešu projektiem, kas saistīti ar vieda, noturīga, dekarbonizēta un ilgtspējīga TEN-T izveides pabeigšanu;
· darbības, kas saistītas ar kopīgu interešu projektiem ar pārrobežu dimensiju ar trešajām valstīm, kas īsteno TEN-T;
· pielāgot TEN-T daļas transporta infrastruktūras divējādai izmantošanai, lai uzlabotu gan civilo, gan militāro mobilitāti, galveno uzmanību pievēršot četriem ES prioritārajiem militārās mobilitātes koridoriem, ko noteikušas ES dalībvalstis.

· enerģētikā:
· veicināt kopīgu interešu projektu un savstarpēju interešu projektu izstrādi, lai sekmētu Enerģētikas savienības izveides pabeigšanu, efektīva un konkurētspējīga iekšējā enerģijas tirgus integrāciju un tīklu savietojamību pāri robežām un nozarēm, sekmējot ekonomikas dekarbonizāciju, veicinot energoefektivitāti, kā arī nodrošinot noturību un piegāžu drošību;
· veicināt pārrobežu sadarbību atjaunīgās enerģijas jomā, atbalstot pārrobežu projektus atjaunīgās enerģijas jomā vai izmantojot konkurētspējīgas iepirkuma procedūras jauniem atjaunīgās enerģijas projektiem, lai  ES sasniegtu dekarbonizācijas, konkurētspējas, iekšējā enerģijas tirgus pabeigšanas, noturības un piegāžu drošības mērķus rentablā veidā.


Latvija konceptuāli atbalsta EK piedāvāto regulas projektu, būtiski, ka EISI ir vienīgais instruments pārrobežu transporta un enerģētikas projektiem. Tāpat Latvija uzskata, ka EK piedāvājums EISI kopējai aploksnei, kas ir gandrīz trīs reizes lielāks kā šā brīža EISI II ir spēcīgs signāls transporta nozares pārrobežu projektiem, lai virzītos uz TEN-T transporta pamattīkla un paplašinātā tīkla pabeigšanu līdz 2030. un 2040. gadam.
Latvijas ieskatā EISI ir nozīmīga un ES līmenī unikāla programma pārrobežu transporta infrastruktūras projektu īstenošanai, jo īpaši Rail Baltica projekta īstenošanai, vienlaikus stiprinot reģionālo drošību un attīstot militāro mobilitāti – Rail Baltica, ņemot vērā tā atbilstību divējādas lietojamības infrastruktūras vajadzībām, ir piemērots militārās mobilitātes vajadzībām. EISI instruments ne mazāk kā EK piedāvātajā apjomā ir priekšnosacījums Rail Baltica pirmās kārtas tvēruma saskaņā ar 2024.gada  10. decembra MK sēdē lemto un EK Ieviešanas lēmumā par Rail Baltica īstenošanu definēto, ieviešanai. Projekta īstenošanai būtisks arī militārās mobilitātes finansējuma palielinājums,  bet ne uz EISI transporta/standarta finansējuma rēķina. 
Papildus, Latvija uzskata, ka EISI programma būtiski veicina enerģētikas nozares savienojamību, tīklu noturību un tirgus integrāciju, tostarp nodrošinot atbalstu stratēģiskiem kopīgu interešu projektiem. Īpaši uzsveram EISI III militārās mobilitātes projektiem paredzētā finansējuma nozīmību, Latvijai līdz šim un arī turpmāk tas būs galvenais ES finansējuma avots militārās mobilitātes projektiem.
Latvijai ir būtiski saglabāt EISI III atvēlēto finansējuma apjomu, kā arī saglabāt piedāvātās līdzfinansējuma likmes līdz 75% no kopējām attiecināmajām izmaksām, tai skaitā militārās mobilitātes projektiem. Latvija atbalstīs priekšlikumus EISI līdzfinansējuma likmes (t.i. virs 75%) paaugstināšanai.


Satiksmes ministrs						A. Švinka  


Vizē:
Valsts sekretārs						A. Židkovs
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